PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos dos tipos “Computador Desktop Tipo 1”,

“Laptop Tipo 1” e “Laptop Tipo 2”, de forma a prover a FINEP de estações de trabalho para seus colaboradores, com

garantia de funcionamento pelo prazo 48 meses e com suporte no local de instalação.

ESCLARECIMENTO 02

(Encaminhado por e-mail no dia 20/06/2018)

Mensagem do licitante:

“ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

 Referente ao item  01, Computador Desktop Tipo 1   ,está sendo solicitado na especificação técnica:

 3.1.5. Armazenamento

Disco produzido pelo próprio fabricante do equipamento ou sob sua especificação para uso exclusivo (OEM).

 Pergunta:

Os Fabricantes Nacionais de Computadores não mantém contrato de OEM com fabricantes de HD,item que não

garante qualquer beneficio a unidade compradora.

Visando aumentar um numero maior de participantes ,e aferir melhores preços , gostaríamos de saber se serão

aceitos equipamentos que não atende ao item.”

Resposta:

Poderão ser aceitos componentes que não tenham sido fabricados pelo licitante ou sob sua especificação para

uso exclusivo (OEM), desde que atendam às demais especificações do item 3.1.5.

O mesmo entendimento é válido para os itens 3.1.2, 3.1.8, 3.1.9, 3.1.11, 3.2.2, 3.2.11, 3.2.12 e 3.3.2 do TR.

Atenciosamente,

Felipe Mazza Mascarenhas

Pregoeiro